附件2

关于修改《深圳市人民政府制定规章和拟定法规草案程序规定》的决定（征求意见稿）的说明
　　为贯彻落实四中全会和国务院《法治政府建设实施纲要2015-2020》精神，改进我市现有政府立法工作制度、完善立法工作程序、进一步拓宽公众有序参与立法的途径，推进科学立法、民主立法，提高立法质量，按照市政府2016年度立法工作计划的安排，拟对《深圳市人民政府制定规章和拟定法规草案程序规定》（以下简称《规定》）进行相应修改。现将主要修改内容说明如下：

　   一、在贯彻落实四中全会精神和《法治政府建设实施纲要2015-2020》的基础上，从“完善政府立法体制机制、提高立法质量”的要求出发，充实和完善了部分规定：
一是完善立法项目向社会公开征集制度。征求意见稿结合我办近年来促进公众参与立法的实践经验，进一步完善立项建议向社会公开征集制度，在原《规定》第八条“市政府法制机构应当于每年9月底前向社会发布征集立法建议项目的公告”的基础上，进一步丰富立法项目向社会公开征集的渠道和形式，明确市政府法制机构应当建立立法项目建议日常征集机制，可以通过网上常年征集、组织召开座谈会、专题调研等多种形式征集立法建议项目；

二是建立立法争议第三方评估制度。《法治政府建设实施纲要2015-2020》提出了“对部门间争议较大的重要立法事项，由决策机关引入第三方评估，充分听取意见，协调决定，不能久拖不决”的要求，为此，征求意见稿对原《规定》第三十四条专门增加一款，规定涉及重大立法争议的，市政府在协调过程中可以委托高等院校、社会团体、科研机构等第三方机构对争议较大的重要立法事项或重大利益调整的制度措施进行论证咨询。”

三是对市政府立法工作计划和重要规章增加立法协商程序。为贯彻落实中央关于加强党领导立法工作、加强社会主义协商民主建设和人民政协协商民主建设的精神，发挥人民政协在立法中的作用，推进科学立法、民主立法，根据市委《关于在市政协开展立法协商工作的意见》精神，征求意见稿对市政府立法工作计划和重要规章在提请市政府常务会议审议前增加了立法协商程序，即将第十三条第一款修改为：“市政府应当加强对执行年度立法工作计划的领导，市政府年度立法工作计划草案和重要政府规章应当与市政协开展立法协商。”
四是增加是否妨碍公平竞争的审查内容。《国务院关于在市场体系建设中建立公平竞争审查制度的意见》（国发{2016}34号）提出“政策制定机关制定市场准入、产业发展、招商引资、招标投标、政府采购、经营行为规范、资质标准等涉及市场主体经济活动的规章、规范性文件和其他政策措施，应当进行公平竞争审查”的要求，征求意见稿落实上述文件精神，在原《规定》第二十四条市政府法制机构应当就规章和法规草案必要性、合法性、协调性、采纳有关意见情况、立法技术等内容进行审查外，对涉及市场体系建设的规章和法规草案增加了是否妨碍公平竞争的审查内容，即将第二十四条第二项修改为：“是否有利于建立和完善社会主义市场经济法律体系，是否妨碍公平竞争，是否有利于行政管理；”

二、在总结近年来政府立法工作经验的基础上，结合我市政府立法工作量大、专业性强、对立法效率要求高等实际情况，充实和完善了部分规定：
一是明确了终止审查程序。为了进一步提高审查工作效率，使审查工作程序设置更加合理、健全，征求意见稿将因上位法出台等因素导致已不具备立法必要性的、市政府决定终止该立法项目和责任起草单位主动提出终止该立法项目且该立法项目不属于当年度立法工作计划一类项目的等三种情况明确为应当终止审查的情形，并规定市政府法制机构决定终止审查的，应当将终止审查决定告知责任起草单位；

二是对公开征求意见的时间作出了特别规定。为提高因情况紧急需要迅速立法等个别项目的立法效率，征求意见稿在公开征求意见的时间一般不少于三十日的基础上，增加了公开征求意见时间的特别规定，即在第二十六条增加一款，作为第二款，“公开征求意见的时间一般不少于三十日。因情况特殊，需要缩短公开征求意见时间的，市政府法制机构应当在公告中予以说明，缩短后的时间不得少于五个工作日。”

三是增加了召开互联网线上听证等简易听证方式。为进一步拓展公众有序参与立法的途径，提高立法听证的效率，征求意见稿在总结我办近年来组织召开互联网线上听证、微信听证等丰富经验的基础上，提出了召开简易听证会的听证方式，即在第三十条增加一款，作为第二款：“市政府法制机构举行立法听证会可以采取现场听证、互联网线上听证等方式进行。”